42. Cette computation semble contredire les dates mentionnées au début du *consilium*, puisqu'une quinzaine d'années se seraient écoulées entre la date du décès d'Antonius (en 1447) et le début du procès (en avril 1462). Peut-être y a-t-il un élément manquant dans l'exposé des faits (p.ex. une date plus tardive à laquelle les héritiers d'Antonius auraient entamé le délai de prescription, ou une date antérieure à 1462 où la prescription aurait été interrompue) ; à

sumus extra terminos Dy., nec tempus, quo vixit An. qui fuit in mala fide, potest iungi cum tempore transacto post mortem eiusdem Ant. l. Pomp. § fi. de acq. pos. & l. an vitium in prin. de diver. & tem. praescri. Praeterea etiam illam op. Dyn. reprehendit d. Ant., Imo., d. Abb. in c. si diligenti de praesc., [10] cum teneatur haeres de iure cano. exonerare suam & defuncti conscientiam, ut in c. fi. de repu. quam aliter exonerare non potest, nisi rem restituat. Item dicit do. Abb. quod tex. in d. l. cum haeres cum seq. de diver. & temp. praescri. cum l. sequitur § si haeres ff. de usuc., non reperitur correctus de iure can. ergo dispositioni dictarum legum est standum, tam in foro civili, quam cano., per no. in c. i de nov. ope. nun. cum si.⁴³.

Les effets de la mauvaise foi de l'auteur sur la prescription de son ayant droit ne sont toutefois pas absous. Il semble que, si ce

moins que l'une des dates ne soit erronée : p. ex., si le décès d'Antonius avait eu lieu en 1457, la durée mentionnée par Tartagnus devient intelligible.

43. Enfin, le *consilium* considère également l'exception fondée sur le statut imposant l'obtention de l'autorisation des autorités judiciaires et des proches. Ayant préalablement affirmé que le codébiteur concerné était adulte lors de la conclusion du contrat, ce qui entraînait une présomption de mauvaise foi, Tartagnus conclut de son analyse du statut, que les formalités requises n'étaient pas applicables dans le cas présent : «*Nec etiam ob. id quod per nonnullos audio allegari, videlicet quod dictus Sagr. erat minor 25 annis & adultus, in quo dicunt non cadere, neque praesumi malam fidem, quia responderetur hoc verum non esse, quia in adulto adest praesumptio doli, & malae fidei, ut probatur in l. si minor ff. de adul. & in l. i C. si adversus vend. in l. si ex causa § nunc videndum de mino. & in l. impuberem cum ibi nota. de fur., quod in delictis in committendo perpetratis non excusatur, si excessit annos 18, prout Sagra. excesserat, ut not. Bart. in l. si quis in tantum C. unde vi & in quolibet adulto cadit peccatum, & sic mala fides no. Inn. in c. cum in tua in gl. in versic. teneris, qui mat. accu. poss., & ponderat istud Bal. in materia nostra, in auth. ad hoc C. de usur. ver. ulterius quaeritur, quid si praescribens. ¶*Nec etiam obst. pro parte d. Sagr. quod non potuit tanquam minor obligari non servata solennitate dicti statuti, quia si considerentur verba statuti, non obstant, quod Sagra. vel quispiam ex eis fuerit minor 25 annis, imo verba ambigua sunt, & ideo non probant, ca. in praesentia de prob. ¶ Praeterea in dicto instrumento non dicitur quod si aliquis sit minor 25 ann., sed simpliciter dicitur, quod minor ex eis, &c. sed minor potest accipi pro minore 25 ann. ut in tit. ff. & C. de mino. Item potest sumi minor respectu alterius maioris acta., sed qui sit aetate minor. c. i de par. l. minor autem magistratus de mino., & ideo ista verba tamquam obscura non probant, d. c. in praesentia. ¶ [11] Praeterea dictum statutum non potuit tollere virtutem iuramenti praestiti in contractu per dictum Sagra. [...]. Ex quibus concludo non obst. excep. per haeredes Anto., Sagra., pronunciandum esse in favorem haeredis Catharinae» (*ibidem*, f. 80rb).**